
Deliberazione N. 203
Assessore

Assessore Fascione Valeria

Assessore Marchiello Antonio
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      02  93

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 28/04/2022

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Fondo per la crescita sostenibile a favore di progetti di ricerca e sviluppo. Accordi per
l'innovazione ai sensi del Decreto Ministeriale 31/12/2021. Adesione all'Accordo di 
Programma quadro  di cui all'art.7

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE ASSENTE

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a) il  decreto-legge 22 giugno 2012,  n.  83,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 7 agosto 2012,  n.  134,

recante “Misure urgenti per la crescita del Paese” stabilisce, all’articolo 23, che il Fondo speciale rotativo di
cui all’articolo 14 della legge 17 febbraio 1982, n. 46, istituito presso il Ministero dello sviluppo economico,
assuma la denominazione di “Fondo per la crescita sostenibile” e sia destinato, sulla base di obiettivi e priorità
periodicamente stabiliti e nel rispetto dei vincoli derivanti dall’appartenenza all’ordinamento comunitario, al
finanziamento di programmi e interventi con un impatto significativo in ambito nazionale sulla competitività
dell’apparato produttivo, con particolare riguardo alle seguenti finalità:
- la promozione di progetti di ricerca e sviluppo di rilevanza strategica per il rilancio della competitività del
sistema produttivo,  anche tramite  il  consolidamento dei  centri  e  delle  strutture di ricerca  e sviluppo delle
imprese;
-  il rafforzamento della struttura produttiva, il riutilizzo di impianti produttivi e il rilancio di aree che versano
in situazioni di crisi complessa di rilevanza nazionale, tramite la sottoscrizione di accordi di programma;
-  la promozione della presenza internazionale delle imprese e l'attrazione di investimenti dall'estero, anche in
raccordo  con  le  azioni  che  saranno  attivate  dall'ICE  -  Agenzia  per  la  promozione  all'estero  e
l'internazionalizzazione delle imprese italiane;

b) il decreto del Ministro dello sviluppo economico, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 8
marzo 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 113 del 16 maggio
2013, in applicazione dell’articolo 23, comma 3, del predetto decreto-legge n. 83 del 2012, ha individuato le
priorità, le forme e le intensità massime di aiuto concedibili nell’ambito del Fondo per la crescita sostenibile, le
cui  procedure  sono  state  ridefinite  con  decreto  del  Ministro  dello  sviluppo  economico  24  maggio  2017,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 18 agosto 2017, n. 192;

c) il decreto del Ministro dello sviluppo economico 31 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana del 14 febbraio 2022, n. 37, ha provveduto a ridefinire le procedure per la concessione ed
erogazione delle agevolazioni concedibili nell’ambito del regime di aiuto istituito ai sensi del richiamato decreto
ministeriale  24 maggio 2017,  al  fine ridurre le tempistiche previste  per la  concessione ed erogazione delle
agevolazioni;

d) il regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
dell’Unione europea, come modificato dai regolamenti della Commissione n. 1084/2017 del 14 giugno 2017, n.
2020/972 del 2 luglio 2020, n. 2021/452 del 15 marzo 2021 e n. 2020/1237 del 23 luglio 2021, dichiara alcune
categorie di aiuti compatibili con il mercato comune in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul
funzionamento dell’Unione europea;

e) il regolamento (UE) n. 2021/695 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 28 aprile 2021, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea L 170/1 del 12 maggio 2021 istituisce il programma quadro di ricerca e
innovazione Orizzonte Europa e ne stabilisce le norme di partecipazione e diffusione abrogando i regolamenti
(UE) n. 1290/2013 e (UE) n. 1291/2013;

RILEVATO che
a) ai sensi dell’articolo 7 del richiamato decreto del Ministro dello sviluppo economico 31 dicembre 2021, “le

regioni, le province autonome e le altre amministrazioni pubbliche interessate al sostegno di iniziative di ricerca
e  sviluppo  di  rilevanza  strategica,  in  termini  di  capacità  di  favorire  percorsi  di  innovazione  orientati
all’accrescimento  della  competitività  e  della  produttività  di  specifici  ambiti  territoriali,  comparti  e  settori
economici, possono sottoscrivere specifici Accordi quadro con il Ministero”;

b) con decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo economico del 18
marzo 2022, di cui al comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 28 marzo
2022,  n.  73,  sono  stati  definiti  termini,  modalità  e  procedure  per  l’attivazione  della  procedura  volta  alla
definizione degli  Accordi quadro e per la concessione ed erogazione delle agevolazioni previste dal decreto
ministeriale 31 dicembre 2021;

CONSIDERATO che



a) La  Giunta  regionale  ha  già  aderito  allo  strumento  nazionale  Fondo  Crescita  Sostenibile  per  favorire  il
rafforzamento  del  tessuto  produttivo  regionale  in  termini  di  ricerca  e  innovazione,  destinando  risorse
complessive  pari  a  circa  9,5  milioni  di  euro  per  il  cofinanziamento  di  Accordi  per  l’Innovazione  con  la
sottoscrizione, allo stato, di un Accordo di Programma e venti Accordi per l’innovazione, nei settori automotive,
abbigliamento, pelletteria, informatico, farmaceutico, servizi per il turismo, editoria digitale ed aerospazio;

b) appare opportuno proseguire l’azione di sostegno e promozione di iniziative di ricerca e sviluppo di rilevanza
strategica,  orientate  all’innovazione  e  all’accrescimento  della  competitività  e  della  produttività  di  specifici
ambiti territoriali, comparti e settori economici ed, in particolare, sostenere le iniziative di ricerca e sviluppo
agevolabili ai sensi del richiamato decreto ministeriale 31 dicembre 2021, da realizzare nel territorio regionale e
coerenti con le seguenti aree di intervento, riconducibili al secondo Pilastro del Programma “Orizzonte Europa”:
a) Tecnologie di fabbricazione;  b) Tecnologie digitali  fondamentali,  comprese le tecnologie quantistiche;  c)
Tecnologie abilitanti emergenti; d) Materiali avanzati; e) Intelligenza artificiale e robotica; f) Industrie circolari;
g) Industria  pulita  a  basse emissioni  di  carbonio;  h)  Malattie  rare  e  non trasmissibili;  i)  Malattie  infettive,
comprese le malattie trascurate e legate alla povertà; l) Strumenti, tecnologie e soluzioni digitali per la salute e
l’assistenza,  compresa  la  medicina  personalizzata;  m)  Impianti  industriali  nella  transizione  energetica;  n)
Competitività industriale nel settore dei trasporti; o) Mobilità e trasporti puliti, sicuri e accessibili; p) Mobilità
intelligente; q) Stoccaggio dell’energia; r) Sistemi alimentari; s) Sistemi di bioinnovazione nella bioeconomia
dell’Unione; t) Sistemi circolari;

RILEVATO altresì che 
a) in  data  1°  dicembre  2008,  giusta  deliberazione  delle  Giunta  regionale  n.1892/2008,  è  stato  firmato,  tra  la

Regione Campania e il FEI (Fondo Europeo Investimenti), il contratto per l’iniziativa “JEREMIE Campania”,
strumento finanziario a favore del sistema produttivo campano attuato mediante prestiti a tasso agevolato alle
imprese, finanziato con le risorse del POR FESR 2007/2013;

b) il Contratto prevede che, ai sensi del Regolamento (CE) n. 1083 dell'11/07/2006, art. 78, comma 7, le economie,
i rientri e gli interessi derivanti dall'operazione ritornino nelle disponibilità della Regione Campania;

c) con Comunicazione del 19 aprile 2021, il FEI ha comunicato la presenza di disponibilità sul conto del Fondo
Jeremie Campania, al netto delle risorse già restituite, per € 1.776.357,00;

RITENUTO
sulla base dell’istruttoria svolta dai competenti uffici della giunta regionale 
a) di dover aderire, ai sensi dell’articolo 7 del decreto del Ministro dello sviluppo economico 31 dicembre 2021,

allo schema di Accordo di Programma Quadro con il Ministero dello sviluppo economico, di cui all’allegato A
della presente deliberazione, a costituirne parte integrante e sostanziale, per il cofinanziamento dei progetti di
ricerca e sviluppo presentati a valere sullo strumento agevolativo degli Accordi per l’innovazione coerenti con
le  seguenti  aree  di  intervento,  riconducibili  al  secondo  Pilastro  del  Programma  “Orizzonte  Europa”:  a)
Tecnologie  di  fabbricazione;  b)  Tecnologie  digitali  fondamentali,  comprese  le  tecnologie  quantistiche;  c)
Tecnologie abilitanti emergenti; d) Materiali avanzati; e) Intelligenza artificiale e robotica; f) Industrie circolari;
g) Industria  pulita  a  basse emissioni  di  carbonio;  h)  Malattie  rare  e  non trasmissibili;  i)  Malattie  infettive,
comprese le malattie trascurate e legate alla povertà; l) Strumenti, tecnologie e soluzioni digitali per la salute e
l’assistenza,  compresa  la  medicina  personalizzata;  m)  Impianti  industriali  nella  transizione  energetica;  n)
Competitività industriale nel settore dei trasporti; o) Mobilità e trasporti puliti, sicuri e accessibili; p) Mobilità
intelligente; q) Stoccaggio dell’energia; r) Sistemi alimentari; s) Sistemi di bioinnovazione nella bioeconomia
dell’Unione; t) Sistemi circolari;

b) di dover programmare, per il cofinanziamento dei progetti  di ricerca e sviluppo di cui al punto precedente,
l’importo complessivo di € 1.750.000, a valere sui rientri dello strumento finanziario “JEREMIE Campania”
finanziato con le risorse del POR FESR 2007/2013;

c) di dover  demandare  alla  Direzione  Generale  per  lo  Sviluppo  Economico  e  le  Attività  Produttive  la
sottoscrizione,  conformemente  agli  indirizzi  di  cui  alla  presente  deliberazione,  dell’Accordo  di  Programma
Quadro con il Ministero dello Sviluppo Economico ed ogni adempimento conseguenziale o comunque connesso
all’esecuzione ed attuazione del medesimo;

ACQUISITI
a) con nota prot. 229738/2022 il parere dell’Avvocatura Regionale;



b)  con  nota  prot.  7594/UDCP/GAB/VCG1  del  28/04/2022  il  parere  del  Responsabile  della  Programmazione
Unitaria;

VISTI gli atti richiamati in premessa

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati,
di

1. di aderire, ai sensi dell’articolo 7 del decreto del Ministro dello sviluppo economico 31 dicembre 2021, allo
schema di Accordo Quadro con il Ministero dello sviluppo economico, di cui all’allegato A della presente
deliberazione, a costituirne parte integrante e sostanziale, per il cofinanziamento dei progetti di ricerca e
sviluppo presentati a valere sullo strumento agevolativo degli Accordi per l’innovazione coerenti con le
seguenti  aree  di  intervento,  riconducibili  al  secondo  Pilastro  del  Programma  “Orizzonte  Europa”:  a)
Tecnologie di fabbricazione; b) Tecnologie digitali fondamentali, comprese le tecnologie quantistiche; c)
Tecnologie abilitanti  emergenti;  d)  Materiali  avanzati;  e)  Intelligenza  artificiale  e  robotica;  f)  Industrie
circolari; g) Industria pulita a basse emissioni di carbonio; h) Malattie rare e non trasmissibili; i) Malattie
infettive, comprese le malattie trascurate e legate alla povertà; l) Strumenti, tecnologie e soluzioni digitali
per la salute e l’assistenza, compresa la medicina personalizzata; m) Impianti industriali nella transizione
energetica;  n)  Competitività  industriale  nel  settore  dei  trasporti;  o)  Mobilità  e  trasporti  puliti,  sicuri  e
accessibili;  p)  Mobilità  intelligente;  q)  Stoccaggio  dell’energia;  r)  Sistemi  alimentari;  s)  Sistemi  di
bioinnovazione nella bioeconomia dell’Unione; t) Sistemi circolari;

2. di  programmare,  per  il  cofinanziamento  dei  progetti  di  ricerca  e  sviluppo di  cui  al  punto  precedente,
l’importo  complessivo  di  €  1.750.000,  a  valere  sui  rientri  dello  strumento  finanziario  “JEREMIE
Campania” finanziato con le risorse del POR FESR 2007/2013;

3. di demandare alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive la sottoscrizione,
conformemente agli indirizzi di cui alla presente deliberazione, dell’Accordo di Programma Quadro con il
Ministero  dello  Sviluppo  Economico  ed  ogni  adempimento  conseguenziale  o  comunque  connesso
all’esecuzione ed attuazione del medesimo;

4. di trasmettere il presente atto al Ministero per lo Sviluppo Economico, all’assessore alle Attività Produttive,
al Lavoro al Demanio e Patrimonio, all’Assessore alla Ricerca,  Innovazione e Start up,   all’ufficio di
Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  al  Responsabile  della  Programmazione Unitaria,  alla
Direzione  Generale  per  lo  Sviluppo  economico  e  le  Attività  produttive,  alla  Direzione  Generale  per
l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, all’Ufficio competente per la pubblicazione nell’apposita sezione
“Trasparenza” del sito istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 203 del 28/04/2022 DG      02  93

O G G E T T O  :

Fondo per la crescita sostenibile a favore di progetti di ricerca e sviluppo. Accordi per l'innovazione
ai sensi del Decreto Ministeriale 31/12/2021. Adesione all'Accordo di Programma quadro  di cui 
all'art.7

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Assessore Fascione Valeria

Assessore Marchiello Antonio
 

04/05/2022
03/05/2022

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Farina Raffaella  03/05/2022

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 28/04/2022 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 04/05/2022

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 2      :  STAFF - tecnico operativo - progr.  delle politiche svil. econo.

    50 . 2      :  Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività produttive

    50 . 10     :  DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA RICERCA E L'INNOVAZIONE

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


